Als ein schönes Beispiel eines städtischen Schulmagisters zeigt sich der magister Odo, oder Odardus, zu Tournay von 1070—1090. Wenn er seine „Cohorte“ von fast zweihundert Schülern vor sich her zur Kirche geführt habe, hätte keiner von den Schülern gewagt, sich leichtsinnig zu betragen, zu lachen oder zu schwätzen; oder auch sonsthin in der Kleidung Auffallendes zu zeigen u. c.; eine solche Peste würde er in der Schule nicht geduldet, lieber das Lehramt verlassen haben, weshalb er auch bei allen Bürgern großes Ansehen genossen.<sup>1</sup>

haberet sumptus, fratri suo sive aliis cognatis importunus esse noluit vel odiosus; jam tum in ipsa adolescentia verecundiam secutus et bonae opinionis pulchritudinem. Itaque in Poloniam peregre vadens, ubi sciebat litteratorum esse penuriam, scholam puerorum accepit, et alios docendo seque ipsum instruendo brevi tempore ditatus atque honori habitus est. Linguam quoque terrae illius apprehendit, atque ad altiora paulatim progrediens, parsimoniae, frugalitatis et castimoniae disciplinis litteraturam adornabat. Ob ea igitur studia omnibus gratus, magnorum virorum atque potentum, suffragante sibi etiam corporis elegantia, contubernio ac familiaritati sese applicuit; legationibus etiam et responsis inter magnas personas deferendis adprime aptus erat.“ Herbordi lib. III. c. 32. Pertz, tom. XII. p. 747 etc. — In episcopatu: „Sed neque hoc praetereundum existimaverim, quod posteaquam tota Babenbergensis ecclesia in statum pristini decoris pastoris sui beneficio reformata reffloruit, ejus quoque faciente industria omnium litterarum florere studiis coeperit. Tales enim in ecclesia sua magistros praeficere curavit, quorum et vita honesta et praeclara ingenia viderentur. Cumque et pastor ecclesiae misericordiae operibus deditus foret, et schola ecclesiastica litterarum, ut dictum est, studiis abundaret, factum est, ut plurima clericorum nobilium ac divitum, maxime vero pauperum ac peregrinorum, de diversis ac de remotis terrarum partibus veniens illic multitudo conflueret, eo quod ibidem ejusdem patris beneficio procurata alimonia eis suppetere et doctrina.“ l. c. p. 889.

In Schwaben geschah in diesem Jahrhundert auch für Kirche und Schule sehr viel; z. B. Gundekar, i. J. 1019 zu Eichstätt geboren, dort Raronicus und Bischof von 1057 bis 75, hat als Bischof gegen hundert Dorfkirchen und Kapellen konsekriert, die im liber pontificalis bei Pertz, Ser. tom. VII. p. 246 einzeln und namentlich verzeichnet stehen. Gundekar ließ dieses lib. pontif. aufstellen: „ut quisque has subnotatas ecclesias simul et altaria ab illo consecrata cognoscat.“ Sein ausgezeichnete „magister scholarum“ Ganderam und der Würzburger Pernolfus hielten auch gegenseitig in den Schulen über Arithmetik noch Wettprüfungen. Siehe bei Pertz, tom. VII. p. 261.